
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 17:00,
in Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  42   del 30-06-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: Proroga  utilizzo del dipendente del Comune di Ca=
stelli (TE) Sig. Andrea Olivieri, presso il Comune
di  Tossicia per un monte orario massimo di 12 ore
settimanali, al di fuori dell'orario di lavoro fi=



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che testualmente
recita: “557. I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di
comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

VISTA la circolare n. 2/2005 del Ministero dell'Interno sull'interpretazione del comma
557 della predetta legge 311/2004, relativa alle facoltà concesse ai piccoli Comuni di
avvalersi di personale dipendente a tempo pieno di altro Ente che a causa dei vincoli
definiti dal d.lgs. 66/2003 in materia di orario di lavoro, non potrà essere contratto di
lavoro a tempo pieno e, per tale ragione, non potrà avere la durata superiore alla
differenza tra le 48 ore settimanali complessive previste dal citato decreto come tetto
massimo di ore di lavoro settimanali.

ATTESO che l'assunzione con contratto stipulato ai sensi dell'art 1 comma 557 della
legge 311/2004 non è equiparabile né assimilabile ad una assunzione a tempo
indeterminato e che tale modalità di assunzione genera costi di gran lunga inferiori alle
assunzioni a tempo pieno;

VISTI il parere n. 2141/2005 del Consiglio di Stato e il parere UPPA n. 34/2008 del
Dipartimento della Funzione Pubblica che dichiarano la perdurante applicabilità dell’art
1 comma 557 legge 311/2004, affermando che la norma in questione deroga al
principio del dovere di esclusività e di divieto di cumulo degli impieghi cui sono
soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, atteggiandosi come normativa di
carattere speciale e che l’utilizzo presso altri enti locali del personale dipendente a
tempo pieno non deve recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro presso l’ente di appartenenza e non deve interferire con i suoi compiti
istituzionali;

VISTA la delibera n. 3/2009 della Corte dei conti Lombardia - Sezione Regionale di
Controllo, che conferma la validità dell’art 1 comma 557 legge 311/2004;

CONSIDERATO che, per le motivazioni suesposte, nelle ipotesi di utilizzo di personale ai
sensi della predetta norma in esame non si realizza l’ingresso di nuova unità di
personale;

VISTA l’istanza avanzata dal Comune di Tossicia al Comune di Castelli (TE) con nota
prot. N. 3119 del 04/08/2020  , finalizzata ad ottenere l’autorizzazione all’utilizzo al di
fuori dell’orario di lavoro del proprio dipendente a tempo pieno e indeterminato Sig.
Andrea Olivieri, Agente di Polizia Locale Categoria C ,  richiesto ai sensi dell’art. 1
comma 557 legge 311/2004 per massimo 12 ore settimanali, al fine di soddisfare e
realizzare i servizi istituzionali;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21/11/2020 con la quale si disponeva
l’utilizzo presso il Comune di Tossicia del dipendente del Comune di Castelli (TE), Sig.
Andrea Olivieri giusta Autorizzazione acquisita al prot. 4243 del 20/10/2020,  per un

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



monte orario massimo di 12 ore settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro fino al
30/06/2021;

CONSIDERATO CHE , visto l’approssimarsi della stagione estiva si rende necessario
prorogare l’utilizzo del dipendente del Comune di Castelli (TE) Sig. Andrea Olivieri
fino al 30/09/2021

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali»;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni locali;

Acquisito il parere tecnico del competente Responsabile ex art. 49 TUEL e dato atto
che il presente provvedimento ha rilevanza contabile;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s.
m. e i.;

Di prorogare ai sensi dell'art 1 comma 557 della legge 311/2004 l’utilizzo del
dipendente del Comune di Castelli (TE) Sig. Andrea Olivieri , per un monte orario
massimo di 12 ore settimanali, fino al 30/09/2021;

Di demandare gli uffici competenti all’invio del presente atto al Comune di Castelli.

Di DICHIARARE, stante l'urgenza di provvedere, con votazione favorevole ed unanime il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall' art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole

Lì 30-06-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Zuccarini Gabriella

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 30-06-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 05-07-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


